PAÇ MUNICIPAL ESTRE A D'ALVA
08 e abrirde 2024.

-
LEONARDO CA ESSATO CAPITELI

PREFEITO MUNICIPAL

Secretário M Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.splov.br  e-mallInfoett/serrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

LEI N° 2.264/2024

GARANTE 0 DIREITO DE PRIORIDADE DE MATRÍCULA
DE IRMÃOS NA MESMA UNIDADE ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRANA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELLI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
lei:

Art.1° Fica garantido o direito de prioridade de matricula de irmãos na mesma unidade
escolar da Rede Municipal de Educação de Serrana.

§ 10 0 direito de que trata o "caput" deste artigo fica condicionado à existência, na
instituição, de turmas nos níveis educacionais pretendidos.

§ 2° A garantia da prioridade de matricula aplica-se também aos estudantes que
possuam os mesmos representantes legais, em razão de guarda, tutela ou processo de adoção em
andamento.

Art.2° É assegurada aos irmãos a preferência de matricula na unidade escolar mais
próxima de sua residência.

Parágrafo único. Caso a unidade escolar mais próxima da residência não disponha de
turmas nos níveis educacionais pretendidos para os irmãos, fica-lhes assegurada a preferência de
matricula em unidades escolares com a menor distância possível entre elas.

Art.3° Para a fruição do direito assegurado nesta lei, deverá ser observado o
cumprimento dos procedimentos e prazos estabelecidos pelo órgão responsável pela Educação no
Município para os processos de matricula e rematricula.

Art.4° 0 Poder Executivo regulamentará esta lei em todos os aspectos necessários para
a sua efetiva aplicação.

Art.5° Esta lei entra em vigor no ano letivo seguinte ao de sua publicação.

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO 0  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMUEL D 	VALHO

	Page 1